¶ Bald

31 **B**aldus autem in d. l. vlti. §. necessitate. in fin. postquam adduxit Specul. in d. cit. de actore, subdit, ego dico quòd ibi debet fieri rimario, aliàs imputer sibi actor: tanquam scilicet nec presentia, nec absentia præsumatur, sed semper incumbat actori onus probandi. Id quòd facillè crediderim, si non constet de domicilio, aut habitatione eius qui debuit consensum adhibere, per id quod voluerunt Iac. Bur. in l. vlti. C. de long. temp. præscri. Bal. & Ang. in l. præscriptione. C. qui. non ob. long. tempo. præscrip. quòd qui allegat præscriptionem longi temporis 10. annorum, debet probare presentiam eius, contra quæ præscripsit, aliàs non obtineret, nisi probaret illius possessionem 20. annorum. Tamen vt dicit Corne. d. con. 50. satis est quòd probet illius esse eiusdem ciuitatis, vt presentia illius hinc præsumatur, ex sententia Bal. & Ang. in l. emptor. C. de long. temp. præscri. An autem & quando aliàs presentia aut absentia præsumatur, vide per Bal. & Angel. in l. r. & iterum in l. optimam. C. de contrah. & commit. stipula. Pau. Cast. in l. illud. versic. vltimò allegatur. C. de sacro. eccle. & in l. Titia. §. idem respondit, le 2. ad fi. D. de verbo. oblig. & omnino Feli. in cap. tenor. col. 2. versic. ad illud de inuestitura, extra de re iudi. & quos ibi allegat. & Fran. Balb. in tracta. præscrip. in 4. parte princi. in 3. quæstio.

32 **TERTIO QVAERO**, Quid si maritus sit furiosus, an vxor poterit cõtrahere liberè? In qua quæstione nõ adeò necessarium videtur longius immorari, cum idem videatur dicendum, quod in prima quæstione, cum furiosus sit loco absentis. l. 2. §. furiosus. D. de iure codicil. cum concord. alibi à me adductis. Quia tamen & nostri legum interpretes, nuncupatim hanc rem tractauerunt, pauca ex illis dicenda putauimus. Bal. in l. si furiosus. post prin. C. de nup. dicit per illum tex. quòd stante statuto, quòd filius non possit cõtrahere sine consensu patris, si pater est furiosus, est adhibenda autoritas iudicis, quæ consensum patris suppleat. Et illum nuncupatim sequitur Roma. in l. cum hæres. col. 2. versic. & inducitur. D. de acqui. hære. Idem quoque Bal. in l. filiusfa. D. de soluti. dicit per tex. ibi, quòd stante statuto, ne mulier cõtrahat sine consensu confanguinei proximioris, si is proximior sit furiosus, requiritur consensus curatoris illius.

33 **S**ed idem Bal. in l. cum hæres. D. de acqui. hære. dicit per illum tex. quòd tunc filius poterit cõtrahere liberè. & ibi Angel. Imo. & Fran. Are. etiam loquentes in statuto requirente consensum mariti, vt facit hæc nostra consuetudo: aut propinquorum, idque per illum tex. qui ad hoc est optimus. Et Ro. sibi contrarius, in l. si quis mihi bona. §. pater filio. D. de acqui. hære. & Alex. in l. 2. §. voluntatem. col. 2. versic. vnde inferitur, & ibi etiam Fran. Ripa. col. 2. versic. istum tex. D. solu. matri. vbi responderet ad d. l. si furiosus. & Carol. Ruin. consil. 145. circa primum. col. 2. versic. & alia ratione, lib. 1. Et bene facit, quòd cum de iure Ciuili requiratur consensus patris in matrimonio, per l. 2. D. de ritu nup. non tamen requiritur, si pater sit furiosus, per l. si nepos. eo. titu. & l. tam dementis. C. de Epif. audi. & d. l. si furiosus. & Insti. de nup. in prin.

34 **E**t similiter filiusfa. iniuriam passus, patre furioso, ipse per se poterit iniuriarum agere. l. sed si vnus. §. filiofa. D. de iniuri. quæ reddit illam, quam diximus, ratione, quia hinc pater eius loco absentis est. Et ex aliis quoque videmus filiumfa. habentem patrem furiosum, perinde haberi, ac si ipse paterfa. esset. Ideòque posse eum hereditatem, in qua institutus est, adire sine patris iussu. d. l. cum hæres. D. de acqui. hæred. vbi Bar. dicit illù tex. esse sing. & ex hoc colligit Bal. ibi arg. quòd filius, cui pater est furiosus, potest accipere mutuo pecunias, nec habet locū S. C. Macedoni. Sed id reprehendit Raph. Co. & Fran. Are. ibi multis rationibus, quas apud eos videre poteris. At tu in hac nostra quæstione vide, quæ dicā in seq. quæst. in fi. & quæ diximus in prima quæstione. Ex quibus intelliges, an loco huius mariti furiosi autoritas iudicis interponi, aut alij subrogari debeāt, de quo & aliquid diximus, versic. r. huius quæsti.

35 **QVARTO, QUID** si maritus sit bannitus: certè idem dicendum est, quod

De eadem re.

Quid si uir sit furiosus.

De eadem re.

De eadem re. Filius patris furiosi, potest per se iniuri agere. Et hereditatē adire.

An & mutuo accipere.

Quid si mari-

ius sit bannitus. & in absente diximus. Is enim verè abest. Et propterea potest filius sine cōsensu patris banniti dotē exigere, vt est tex. in d.l. si cūm dotē. §. si patri. & rursum in l. in insulam. in prin. *D.* sol. mar. per quos tex. dicit Alb. in vl. parte Trac. Statutorū, q. 84. sed quid si minor, col. vlt. quod filiusfa. potest esse in iudicio sine cōsensu patris banniti. Et est etiam bonus tex. in l. vl. C. de sen. pas. ybi valet, quod facit filius patre deportato, sine consensu illius, qui aliās requireretur, nec retractatur patre postea reuocato.

36 *De eadem re.* ¶ Et in simili cōsultuit Bal. con. 201. in prouincia Anconitana, li. r. quod si ex statuto minor non potest contrahere sine præsencia, aut cōsensu duorū ex proximioribus, non requiritur præsencia aut consensus banniti proximioris, quia qui nō potest interesse intra territorium ius dicentis, citari non debet, per gl. ordi. in l. hęc autem. §. 1. & l. 2. *D.* ex qui. cau. in poss. eat. & probatur, vt dicit expressè in l. obseruare. C. de decuri. lib. 10. & facit l. si longius. §. vlt. *D.* de iudi. & Auth. quod locum. C. de collat. & no. in l. vlti. §. necessitate. C. de bo. quæ libe. Item iudex supplet locum absentis. l. si infanti. §. vlt. C. de iure delibe. Nam illius absentia Dei præsencia suppletur. l. propterandum. §. sin autem. C. de iudi. & l. bonorum. C. qui admit. ad bon. poss. & l. tam dementis. C. de Epi. audi. & l. profectitia, in principio, *D.* de iure doti.

37 *De eadem re.* ¶ Hęc Bal. qui & ipse in non dissimili casu scribit consi. 399. statuto ciuitatis Afsisij, lib. 3. quod si statuto caueatur, quod nulla mulier cōsatis condere testamentum sine præsencia filij, si quem habeat, & mulier habeat filium bannitum, potest absente illo testamentum condere. Nam p̄inde est, quo ad hoc, ac si non esset in rerum natura. l. r. in fi. *D.* de bo. poss. contra tab. & l. si necem. §. si deportatus. *D.* de bon. libert. & l. Gallus. §. & quid si tantum. *D.* de libe. & posthum. & facit etiam ad prædicta tex. in l. sed Iulianus. §. sed & si filiusfa. *D.* ad Maced.

38 *De eadem re.* ¶ Ex quibus videtur, malè alibi consuluisse eundem Bal. videlicet consi. 54. statuto terræ Nursia, lib. 5. quod si statuto caueatur, vt nullus cōtrahat matrimonium cum muliere non habente patrem, vel matrem, sine consensu fratris: & mulier habet fratrem bannitū, eius consensus requiritur, quem poterit præstare per literas, nuntium vel procuratorem, per multa quę illic allegat, vt probet bannitum retinere ea, quæ sunt naturalia, videlicet affectionem, quam considerasse videtur statutum. In quo Bal. (pace tati viri dixerim) nō mediocriter aberrauit, vt qui dixerit cōtra tot iura, non requirerentia consensum absentium, nulla affectionis naturalis habita ratione.

39 *Consensus domini banniti requiritur in alienatione feudi.* ¶ Sed contra suprā dicta facere videtur, quod voluit glo. no. in c. i. in gl. r. ti. hic finit tex. quod vasallus in alienatione feudi, tenetur requirere cōsensum domini banniti. Quæ gl. sequitur An. Iser. Iac. Bal. Aluar. Marti. Laud. & Car. Alex. ibi & Frā. Cur. In nior in tractatu feudo. 4. parte princ. char. totius operis 45. vers. vigesimo septimò quæro. nā & apud bannitum stat autoritas & facultas cōsentiedi. l. ex facto. §. ex facto. *D.* ad S. C. Trebel. Et potest adhibere consensum suum per procuratorē. l. Papinianus. *D.* de minori. quos tex. ad hoc expendit, & allegat Bal. d. con. 201. col. 1. lib. r.

40 *De eadem re.* ¶ Verūm quod de domino bannito dictū est, nihil hic obesse videtur, quia hic domini consensus in re sua, quam & vasallo ea lege cōcessisse videtur, interponendus est, nec propter bannum dominus sua iura amittit, vt etiam dicit ipse Bal. in d. c. r. & est bonus tex. in §. quin verò. in Auth. vt nulli iudi. hęc verò loquimur de consensu superioris in re non sua, nec propter suum præiudicium requisito. Ex quo videtur, quod cūm ex nostra consuetudine, maritus debeat consentire, non solum propter fragilitatē mulieris, sed & quia ipsius interest, quippe qui suos faciat fructus rerum omnium vxoris, vt suprā latè diximus in glo. 6. numero 37. restat igitur, & seq. vs. que ad fi. non possit vxor mariti banniti, aut absentis, aut furiosi liberè de suis rebus disponere, in præiudicium mariti, qui ius in illis habet. Ideò cogita. Sed quod dictum est, hunc consensum posse præstari per procuratorem, an id sit verum, latè tracta

tractauimus suprā in d. glo. 6. in 4. q. quæ est in num. 20. & multis seq. Quod autem diximus ex eodem Bald. iudicem supplere locum absentis, vide etiam, quæ diximus suprā, in hac eadem glo. in 1. q.

41 *Quid si maritus sit minor.* ¶ QUINTO QVAERO, Quid si maritus est minor? Bald. in l. in coniunctione. in fin. C. de nupt. dicit, quod stante statuto, quod non possit contrahere mulier sine consensu duorum consanguineorum, & mulier non habeat cōsanguineos maiores, sed tantum minores, prudentes tamen, & capaces consilij: poterit contrahere cum consensu illorum, & erit satisfactum statuto, cūm non distinguitur circa ætatem, ar. l. si pater. in fin. *D.* de manu. vindic. & sequitur Pet. An. in repet. c. i. in 14. q. princ. vers. postremò circa hoc quærit, qui est in char. 6. r. in paruis, extrā de constitutio. & Alciat. in l. transactionem. C. de transac.

42 *De eadem re.* ¶ Et facit, quod alibi voluit idem Bald. in l. si vt proponis. C. de ser. pig. dat. manu. quod in casu illius l. qua cauetur seruum pignori specialiter obligatum, posse manumitti consentiente creditore, potest ipse creditor, etiam minor 20. annis consentire, & valebit manumissio ea ratione, quod qui consentit, non facit, sed tantum non impedit, per d. l. si pater. §. vlti. vbi est text. formalis. Multum enim refert, an consentiens sit dominus: & tunc consentiens propriè facit. l. si fundus. §. si nesciente. *D.* de pigno. an non sit dominus: & tunc non facit, sed non impedit, id est, vt ipse Bald. dicit, quandam obstantiam tollit.

43 *De eadem re.* ¶ Verūm Bened. Plumb. in l. 2. co. 1. *D.* de manu. vindic. hanc rem paulò latius tractat. Nam hinc occasione sumpta, quod per illum text. potest minor an. 20. libertati ferui, cuius fructuarius est, consentire, licet tamen ipse manumittere non possit, quærit in casu statuti requirentis consensum consanguineorum propinquorum in contractu mulieris, an possit proximior consanguineus minor consentire. Et primum dicit videri, quod sic, per illum text. & alia, quæ ipse allegat. Et ita dicit consuluisse Fran. Pis. & alium quendam Doct. Postea dicit in contrarium videri, quia idè consensus propinquorum requiritur, vt illorum consilium suppleat contractus defectum. Item quia paria sunt, non esse, & inhabile esse. l. quoties. *D.* qui fatid. cog. & propterea huiusmodi statutum, debet intelligi de habilibus, & idoneis ad supplendum suo ipsorum consilio contrahentis defectum: vt etiam in simili voluit Bart. in l. si tertius. ad fin. *D.* de aqua pluui. arc. Tandem distinguit Bened. Plumb. Nam aut statutum requirit consilium: & tunc non includitur minor, quia debet tale statutum refringi ad idoneos. l. vt gradatim. §. & si lege. *D.* de mun. & hono. & no. in l. r. C. de sacro. ecclef. & proinde ad habentes consilium & animo & ætate, per l. vlti. ad fin. *D.* qui per. tut. & idè minor carens consilio, non includitur. l. r. *D.* de mino. & l. si minor. *D.* de ser. expor. & l. vlt. *D.* de manu. vindic. Aut statutum requirit consensum: & tunc quoque distinguendum est. Nam aut ex tenore statuti apparet requiri consensum, propter defectum iurium contrahentis, in præiudicium consentientis: puta in statuto, quod consors non potest alienare partem suam sine consensu consortis, aliàs possit eam reuocare: & tunc persona minoris includitur, per text. vt ipse dicit no. in c. constitutus. extrā de in integ. restit. Aut propter defectum personæ contrahentis, requiritur consensus alterius ad eam habilitandam: vt in casu per eum proposito, videlicet in statuto requirente consensum propinquorum: & tunc non includitur minor: quia statutum de consensu minoris non videtur cogitasse: quia debet intelligi de pleno consensu, non defectiuo, vt ipse loquitur. l. cūm filio. *D.* de lega. 3. & l. quanquam. *D.* de rit. nupt. non potest autem minor supplere defectum alterius. l. vlti. C. de legi. tur. Nam qui in se deficit, non potest alienum supplere defectum. l. filium habeo. *D.* ad Macedo. Alioquin si cæcus cæcum ducat, ambo in foueam cadunt. c. quæ ipfis. 38. di. Et de hoc videtur casus expressus in l. spurij. §. r. *D.* de Decur. iuncta l. pupillus. §. decuriones. *D.* de verb. obli. Hęc fermè Bened. Plumb.